[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОСИЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ТЕРБУНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

	16.03.2015 г.
	с. Новосильское
	№    9

  О принятии «Муниципальной  программы  мероприятий  по   профилактике   терроризма  и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий  терроризма  и экстремизма на территории сельского поселения Новосильский  сельсовет  Тербунского муниципального района Липецкой области» на 2015-2016 гг.
  В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом Российской Федерации от 25 июля 2002 г. N 114-ФЗ   «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным Законом Российской Федерации от 6 марта 2006 года « О противодействии  терроризму », Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 г. N 116"О мерах по противодействию терроризму", Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2009  года № 537 «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», Бюджетным Кодексом РФ, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в  профилактике   терроризма  и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма  и экстремизма на территории сельского поселения Новосильский  сельсовет  Тербунского муниципального района Липецкой области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Утвердить « Муниципальную программу  мероприятий  по   профилактике   терроризма  и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий  терроризма  и экстремизма на территории сельского поселения Новосильский сельсовет  Тербунского муниципального района Липецкой области».

2. Перечень основных мероприятий  программы , сроки их реализации :
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Сроки проведения

	1.
	Проведение совещаний с работниками учреждений культуры, по вопросам сохранения межэтнической стабильности и  профилактики  экстремистских проявлений в подростково - молодежной среде
	Старший специалист администрации
	В течение всего периода

	2
	Доведение до населения, руководителей организаций, предприятий и учреждений сельского поселения положений Закона» О противодействии экстремистской деятельности» 144-ФЗот 25.07.2002г. и ответственности за осуществление экстремистской деятельности, а также законодательства об общих принципах организации местного самоуправления в РФ
Закон от 06.октября 2003года №131-ФЗ
	Глава администрации
	Март-апрель 2015года

	3.
	Проведение разъяснительной работы среди населения о соблюдении и защите прав и свобод граждан и законных интересов организаций.
	Глава администрации, специалист 1 разряда администрации
	В течение всего периода

	4.
	Активное привлечение населения к выполнению мер безопасности, к оказанию содействия УУП в проведении профилактической работы по месту жительства граждан, обеспечения общественного порядка.
	Глава администрации, УУП
	В течение всего периода

	5
	Организация тематических выставок в библиотеке
	Старший специалист администрации, заведующая  сельской  библиотекой
	2-ой кв.

2015-2016 годы

	6.
	Организация работы по воспитанию толерантности и  профилактике  экстремизма в молодежной среде на территории  сельского   поселения Новосильский  сельсовет проведение классных часов в филиале МБОУ СОШ  в с.Новосильское, направленных на повышение правовой культуры,  профилактику  экстремизма, агрессивности, формирование здорового образа жизни,  профилактику  противоправного поведения, проведение уроков, лекций по основам правовых знаний, направленных на формирование толерантных установок в среде молодежи
	Старший специалист администрации, педагог –организатор по воспитательной работе
	В течение учебного года

	7.
	Организация дней национальных культур
	Старший специалист администрации, педагог –организатор по воспитательной работе, заведующая  сельской  библиотекой
	В течение учебного года

	8.
	Организация в Новосильской сельской  библиотеке мероприятий и праздников, направленных на формирование отношения толерантности, посвященных Международному дню толерантности, Дню народного единства, Недели культуры народов мира.
	Старший специалист администрации, педагог –организатор по воспитательной работе, заведующая Новосильской  сельской  библиотекой
	В течение учебного года

	9.
	Информационное сопровождение мероприятий в образовательных учреждениях, направленных на  профилактику  экстремизма:

-создание информационных уголков

-распространение буклетов, листовок среди участников образовательного процесса
	Старший специалист администрации, педагог –организатор по воспитательной работе
	2015-2016 годы.

	10.
	Меры по укреплению межнациональных и международных связей:

В целях укрепления межнациональных и международных культурных связей, популяризации культуры, традиций народов, живущих на территории сельского поселения, воспитания толерантного образа мышления у населения:

-проведение мероприятий: - принятие участия в спортивных соревнованиях, социальных акций, посвященным памятным юбилейным датам:

-«Георгиевская ленточка» , «Звонок однополчанину»,

-Молодежь России против террора»

-« Мы граждане  России»;

-« Молодежь России против террора»;
	В течение всего периода
	ПЦКиД с.Новосильское, администрация с/п, библиотека

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

сельского поселения Новосильский  сельсовет                              В.М.Панарин